D'altro canto, come egli sottolinea, non si può trascurare la differenza tra proibizione e riprovazione. Mentre «in fondo la proibizione delle contrarie consuetudini future è inerente a qualunque legge»⁴⁰⁷ ed il legislatore talvolta «la pone *ad abundantiam*, come un mezzo per inculcare sempre più l'osservanza della legge data»⁴⁰⁸; «la riprovazione equivale a dichiarazione di irragionevolezza e finché essa dura si presume sempre che la consuetudine sia e rimanga irragionevole»⁴⁰⁹. Dunque, «nella riprovazione la consuetudine contraria è proibita ed irritata»⁴¹⁰; e di conseguenza «la negazione del consenso da parte del legislatore è tale che le toglie la forza di abrogare la legge»⁴¹¹. Il che non si verifica nella semplice proibizione, «la quale non esclude il consenso legale»⁴¹².

In tale contesto teorico, del tutto coerente, il Presidente della Commissione è però costretto a riconoscere la consistenza del secondo problema, relativo alla possibilità che, «mutatis circumstantiis»⁴¹³, la consuetudine cessi di essere irragionevole. Una possibilità remota finché si vuole, ma tanto reale da meritare costante attenzione nella tradizione canonistica e nella prassi ecclesiale, come ben documentano i rilievi emersi nelle fasi previe al processo di codificazione vero e proprio⁴¹⁴. Dinanzi ad una simile eventualità, egli, pur senza cambiare registro, deve distinguere tra riprovazione «intrinseca», nel qual caso «è inevitabile e non può cessare»⁴¹⁵, e «riprovazione non intrinseca ma voluta dal legislatore»⁴¹⁶, ed al-

scripta. I. Rationabilis praesumitur, si non est reprobata in iure, nec similis reprobatis. II. Legitime autem praescripta, si continuata fuerit saltem per decennium frequentibus, liberis non interruptis moribus maioris communitatis partis cum scientia legis. III. Simplex consuetudinis revocatio supprimit existentem consuetudinem, etiam immemoriam, dummodo de hac expresse mentio facta fuerit. IV. At non impedit quominus nova consuetudo introduci possit»; *Titulus II. De Consuetudine, [altra redazione secondo il diritto vigente]*, dattiloscritto, *ibidem*; «Can. III Iuri divino sive naturali sive positivo nulla consuetudo potest aliquatenus derogare; sed nec iuri ecclesiastico praeiudicium generat, nisi fuerit rationabilis et legitime praescripta. I. Rationabilis praesumitur si non fuerit in iure reprobata; sola autem abrogatio consuetudinis praeterita aut simplex prohibitio consuetudinis futurae eius rationabilitatem per se non excludit. II. Censetur legitime praescripta, si continuata fuerit saltem per 40 annos frequentibus, uniformibus, non interruptis, liberis actibus maioris partis communitatis; sed contra legem quae clausulam continet, futuras consuetudines prohibentem, sola praescribere potest consuetudo centenaria aut immemorialis», *Titulus II. De Consuetudine [altra redazione]*, dattiloscritto, *ibidem*.